Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
2
/0

2
/2

0
2
6
 1

1
:1

8
:1

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.0

2
-0

0
1
0

INDICAÇÃO: 018/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, através da
Secretaria Municipal de Esporte, Secretaria de
Infraestrutura, Mobilidade e Controle Urbano
(SEINFRA) e Departamento Municipal de
Trânsito (DEMUTRAN) a fixação de placas de
sinalização de km ao longo da Avenida Wilson
Camurça, para orientação de corredores e
ciclistas.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Infraestrutura Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho, Secretário de Esportes Paulo
César de Oliveira Von Paumgartten,
CONSIDERANDO o artigo 159, caput, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Maracanaú que dispõe sobre a indicação de medidas de interesse público aos órgãos
competentes;
CONSIDERANDO que a prática de exercícios e atividades físicas em áreas públicas
contribue para o cumprimento da função social da cidade e fomenta os cuidados com a
saúde e bem estar da população;
CONSIDERANDO que o municÍpio de Maracanaú-CE dispõe de uma ampla oferta de
vias e passeios públicos que são utilizados pelos cidadãos para a prática de atividades
físicas como caminhadas, corridas e ciclismo;
CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Esporte tem a finalidade formular e
coordenar a execução das políticas públicas de esporte do Município de Maracanaú-CE;
CONSIDERANDO que o Departamento Municipal de Trânsito e de Transportes
(DEMUTRAN) é o órgão responsável pela fiscalização de trânsito e de transportes, pela
engenharia de tráfego, sinalização das vias e pela educação de trânsito;
CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Controle
Urbano (SEINFRA) tem como finalidade a formulação de políticas públicas, diretrizes
gerais, planejamento, implantação e monitoramento da infraestrutura concernentes às
obras públicas e controle urbano do Município de Maracanaú; e,
CONSIDERANDO a necessidade de ofertar sempre melhores condições de utilização
dos espaços públicos, inclusive para a prática de atividades físicas;
RAPHAEL PESSOA, vereador de Maracanaú, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com os termos do artigo 182, §2º, inciso II do Regimento Interno deste
Poder, depois de ouvido o Plenário, INDICA AO PODER EXECUTIVO, observados os
princípios do planejamento, equilíbrio, controle, responsabilidade, responsividade e
transparência, através da Secretaria Municipal de Esporte, da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Mobilidade e Controle Urbano (SEINFRA), do Departamento Municipal de
Trânsito e de Transportes (DEMUTRAN) e de parcerias público e privada, a fixação de
placas de sinalização de km ao longo da Avenida Wilson Camurça,  para orientação dos
cidadãos na prática de suas atividades físicas (caminhadas, corridas e ciclismo). A

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

fixação das placas de sinalização de quilometragem percorrida poderão se dá através de
parcerias público e privada, objetivando a eficiência e eficácia na aplicação dos recursos
públicos.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 2 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 02/02/2026
pelo CPF: ***.965.983-** no IP: 192.168.131.91

Raphael Pessoa Mota
Vereador(a) - MDB

JUSTIFICATIVA

A fixação de placas de sinalização de km ao longo das vias e passeios públicos é
fundamental para orientar corredores e ciclistas, garantindo a segurança e facilitando a
prática de atividades físicas. Com essa medida, será possível proporcionar uma melhor
organização e controle do percurso, além de incentivar a prática de exercícios ao ar livre.
Assim, contribuímos para a promoção da saúde e bem-estar da população.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13223

Pág: 2 de 2